Edição nº 19/2025 Recife - PE, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

5

Nº 281/25-SGP – nomear RAYANA ERIKA SILVA TORRES (classificação 69), para o cargo, efetivo, de Técnico Judiciário/Função Judiciária,
Referência TPJ (Polo 08/Agreste Central I), com lotação na Vara do Tribunal do Juri da Comarca de Caruaru.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

ATO DO DIA 24 DE JANEIRO DE 2025

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES CONSTITUCIONAIS, LEGAIS E REGIMENTAIS,

RESOLVE:

Nº 50/2025–SEJU – Designar a Exma. Dra. Lecicia Sant’Anna da Costa , Juíza de Direito da 2ª Vara Cível da Comarca de Igarassu , Matrícula
nº 187.823-9 , para responder, cumulativamente, no período de 23.01.2023 a 06.02.2025, pela Diretoria do Foro, pelo CEJUSC e pela Câmara
de Conciliação, Mediação e Arbitragem da Faculdade de Ciências Humanas, todos da comarca de Igarassu, em virtude da prorrogação da licença
médica da Exma. Dra. Ana Cecília Toscano Vieira Pinto.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

A V I S O

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE PERNAMBUCO , no uso de suas
atribuições e nos termos da Resolução TJPE nº 267/2009, publicada no DOPJ nº 20/08/2009, da Instrução Normativa Conjunta TJPE nº 10/2021,
publicada no DJe de 16/08/2021, da Instrução Normativa Conjunta nº 12/2021, publicada no DJe de 30/08/2021, e do Convênio celebrado entre
este Tribunal, o Ministério Público, a Defensoria Pública e a Secretaria de Defesa Social do Estado de Pernambuco AVISA :

I - A realização dos plantões judiciários do 2º Grau obedecerá ao disposto na Resolução nº 267/2009 e nas Instruções Normativas Conjuntas
nº 10 e 12/2021, todas do Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco;

II - A partir de 27 de agosto de 2021, nos plantões judiciários do 2º Grau, o protocolamento de demandas, expedientes, pedidos e petições
com matéria de Plantão começaram a ser distribuídos por meio do sistema PJe - Plantão ;

III - Em caso de Indisponibilidade do sistema PJe , ou quando o usuário externo não dispuser de certificado digital , em razão de caso fortuito ou
de força maior devidamente comprovado , e desde que se trate da necessidade de se praticar ato urgente ou destinado a impedir o perecimento
de direito, a parte requerente deverá encaminhar as demandas, expedientes, pedidos e petições (juntamente com o registro de indisponibilidade,
se for o caso), exclusivamente, para o e-mail institucional do gabinete do Exmo. Desembargador plantonista;

IV – Frisa-se que os novos procedimentos de utilização do PJe durante o Plantão Judiciário constam disponíveis para consulta na página da *
Wiki do PJe *, no item Orientações para o Plantão (Art. 17, da IN Conjunta nº 10/2021);

V - Registra-se que o Plantão Judiciário do 2º Grau, pelo sistema PJe, nos dias 01 e 02 de fevereiro do ano de 2025 , será exercido pelos
Excelentíssimos Desembargadores e equipe plantonista adiante:

DESEMBARGADORES PLANTONISTAS
DIAS/HORÁRIO – 01 e 02/02/2025– 13h00 ÀS 17h00.

ÁREA C ÍVEL ÁREA CRIMINAL DIAS

Edição nº 19/2025 Recife - PE, segunda-feira, 27 de janeiro de 2025

6

Exmo. Des. Fábio Eugênio
Dantas de Oliveira Lima

e-mail: "Gabinete do Desembargador Fábio Eugênio
Dantas de Oliveira" gabdes.fabio.eugenio@tjpe.jus.br
;

Exmo. Des. Paulo Augusto de Freitas Oliveira

e-mail: "Gabinete do Desembargador Paulo Augusto de
Freitas Oliveira" gabdes.paulo.freitas@tjpe.jus.br .

01 e 02 de
fevereiro
de 2025.

DATAS
SERVIDORES PLANTONISTAS DO 2º GRAU
HORÁRIO – 01 e 02/02/2025– 13h00 ÀS 17h00.

01/02/2025
Viviane Souza de Lima – matrícula nº 181.673-0 – Diretoria Cível – Servidor(a) ;
Emerson Gregório Alves - matrícula nº 187.138-2 - Diretoria Criminal – Servidora;
Thiago Duarte Padilha - matrícula nº 182.685-9 - Oficial de Justiça ;
Everton Sampaio de Menezes – matrícula nº 189.294-0 – SEJU – Servidor(a) ;
José Manoel da Silva – Agente de Transporte/Motorista.

02/02/2025
Felipe da Franca Gouveia – matrícula nº 185.070-9 – Diretoria Cível – Servidor;
Manoel da Cruz Barboza Júnior - matrícula nº 184.072-0 - Diretoria Criminal – Servidor;
Roberto Oliveira de Siqueira – matrícula nº 182.184-9 – Oficial de Justiça ;
Everton Sampaio de Menezes – matrícula nº 189.294-0 – SEJU – Servidor(a) ;
José Silvânio Araújo da Silveira - Agente de Transporte/Motorista.

VI – Publique-se. Cumpra-se.

Recife, 24 de janeiro de 2025.

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

O EXCELENTÍSSIMO DESEMBARGADOR RICARDO PAES BARRETO, PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE
PERNAMBUCO, EXAROU NO SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES – SEI, NA DATA DE 24/01/2025, OS SEGUINTES DESPACHOS:

Requerimento – (Processo SEI nº 00002071-67.2025.8.17.8017) – Exma. Desa. Valéria Bezerra Pereira Wanderley – ref. Férias/Conversão:
“Defiro nos termos do pedido aditivo id. 2977330. Registre-se.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00002405-51.2025.8.17.8017) – Exmo. Dr. Carlos Damião Pessoa Costa Lessa – Juiz Corregedor Auxiliar
para o Serviço Extrajudicial – ref. Férias: “Defiro nos termos do pedido, ante a anuência do Exmo. Des. Francisco Bandeira de Mello –
Corregedor - Geral da Justiça de Pernambuco. Registre-se.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00002392-22.2025.8.17.8017) – Exmo. Dr. Janduhy Finizola da Cunha Filho – Juiz Corregedor Auxiliar
de 2ª Entrância – ref. Férias: “Defiro nos termos do pedido, ante a anuência do Exmo. Des. Francisco Bandeira de Mello – Corregedor - Geral
da Justiça de Pernambuco. Registre-se.”

Requerimento – (Processo SEI nº 00002321-80.2025.8.17.8017) – Exmo. Dr. Arnóbio Amorim Araújo Júnior – ref. Férias/Conversão: “Defiro
nos termos do pedido. Registre-se.”

Recife, 24 de janeiro de 2025

Des. Ricardo Paes Barreto

Presidente do Tribunal de Justiça de Pernambuco

PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE PERNAMBUCO

EDITAL CONJUNTO N.º 01/2025

CONVOCAÇÃO PARA O CURSO “LIDERANÇA INCLUSIVA: DESENVOLVENDO
GESTORES PARA SUPERAR O CAPACITISMO NO SETOR PÚBLICO”